

## عوامل پارچه پارچه شدن دین اسلام به مذاهب وگروپهای متعدد، وادامه آن ؟

(عدم درک واقعی از معنی و مفهوم دین اسلام و کلام الهی ، منافع شخصی یا تجارت بالای دین و تحریف احکام دینی با پیروی از خرافات، منافع زبانی، قومی، قبیله‌ای، سیاسی و اقتصادی ، عامل عمده می باشد)

### بخش دهم :-

در بخشهای فوق الذکر یادآور شدم که طی چهارده قرن ظهور دین اسلام نسبت عدم درک واقعی از مفهوم دین اسلام، منافع شخصی، قومی، سیاسی، تعداد قابل ملاحظه‌ای از اشخاص تحت نام رهبر و عالم دین و... ، اسلام را پارچه ، پارچه نموده و مینمایند. در این بخش یکی از افراطی ترین گروه یا فرقه جدید التشکیل را به معرفی میگیریم که دین اسلام را دین وحشت، قتل و کشتار، متجاوز به ناموس مردم در سطح جهان معرفی نموده و روزانه مرتکب دهها و حتی صدها قتل و جنایت گردیده و میگردند.

### گروه داعش یکی از های شاخه القاعد :-

گروه داعش مخفف نام (دولت اسلامی عراق و شام) میباشد که برهبری ابوبکر بغدادی یکی از اعضای بخش سلفی القاعد میباشد که منحیث یک سازمان شورشی جهادی در سال (۲۰۰۶) ایجاد گردید.

ریشه داعش به جماعت توحید و جهاد که در سال ۱۹۹۹ به رهبری ابومصعب الزرقاوی تاسیس شد و در سال ۲۰۰۴ به شبکه القاعده پیوست و بعداً در سال ۲۰۰۶ با چندین گروه اسلامگرای دیگر ائتلاف کرده و مجلس شورای مجاهدین را تشکیل داد، میرسد.

در ۱۳ اکتوبر همراه با چند گروه شورشی دیگر «دولت اسلامی عراق» را تشکیل دادند. دو رهبر آن دولت در عملیات ارتش آمریکا (۱۸ اپریل سال ۲۰۱۰) کشته شدند و ابوبکر بغدادی جانشین آنان گردید .

در آغاز جنگهای داخلی سوریه، نیروهای مذکور وارد سوریه شدند و در ۸ آوریل ۲۰۱۳ نام «دولت اسلامی عراق و شام» را بر خود نهادند و از آن پس با نام داعش معروف گردیدند. آنان به سرعت بخشهایی از شمال شرقی سوریه را تصرف کرده و شهر رقه را پایتخت خویش تعیین کردند

در ۲۹ ژوئن ۲۰۱۴ اعلام کردند که بعد از این «دولت اسلامی» یک خلافت جهانی میباید و ابوبکر بغدادی رهبر گروه را بعنوان خلیفه معرفی کردند و فعالیت‌های حکومتی خود را گسترش داد و اقدام به چاپ پول با واحد دینار داعش، گذرنامه، ایجاد پولیس، صدور نفت، راه‌اندازی شبکه تلویزیون، و غیره نمودند.

باور و عقاید این گروه:

داعش در واقع ادامه دهنده تشکیلات گروه سلفی جهادی عراق به رهبری ابومصعب زرقاوی میباید. بغدادی خود را پیرو ابن تیمیه که پدر معنوی اکثر گروه‌های جهادی است، میداند. افکار موصوف روشن و صریح است. او با مرجعیت عقل بکلی مخالف است مگر اینکه در راستای تأیید نقل و احادیث باشد. هرگونه تعامل با کفار و مشرکین را حرام میداند. از جمله تفکرات اسلامی شیعیان را نیز مردود و آنان را کافر می‌داند. گروه‌های جهادی ایجاد حکومت دینی و اجرای شریعت اسلامی را وظیفه شرعی خود میدانند. داعش بخاطر تعقیب افراطیت خشن عقاید وهابی، اسلام رادین خشونت، وحشیگری و جنایت پیشه معرفی داشته و بردشمنی با شیعیان و مسیحیان معروف اند و به اندازه تندرو و سختگیر اند که با دیگر گروه‌های اسلامگرای سلفی از جمله جبهه النصر شاخه القاعده درگیر جنگ میباید. اولین بار در فبروری ۲۰۱۴، ایمن الظواهری رهبر القاعده، هرگونه ارتباط این گروه را به القاعده رد کرد.

گروه داعش در شهرهای تحت سلطه خود از جمله رقه سوریه قوانین سفت و سخت مبتنی بر شریعت را تطبیق میکنند. دستان دزدان را در ملاء عام قطع مینمایند، روزانه اعدام‌های گروهی را در خیابانها انجام میدهند. زنان اجازه بیرون رفتن و کار را در خارج خانه را ندارند، حتی اجازه مراجعه به داکتر از آنان سلب گردیده است.

**چرا این گروه وحشتناک تر از سایر گروه‌های متعصب مذهبی که جهاد را هدف قرار داده، ترور، کشتار و جنایت را جز فروع دین ساخته اند، اگر غلو نشود، این گروه قتل، کشتار و سایر جنایات را جز اصول دین اسلام نموده اند :**

- تعقیب دوگم شریعت اسلامی، بدون در نظر داشت زمان و مکان، یعنی نمیتوان شرایط فعلی که علم، دانش و تخنیک به مدارج عالی رسیده با چهارده قرن پیش قیاس نمود. چرا که همه تغیرات فوق الذکر بر افکار انسانان بشمول مسلمانان اثرگذار میباید. چون تمام ادیان، از جمله دین اسلام بر معنویت (مناسبات قلب انسان با خداوند متعال میباید) استوار میباید (اصول دین اسلام که بر عقیده و باور مسلمانان بروحدانیت خداوند، نبوت محمد «ص» و روز آخرت میباید) غلط خواهد بود که با اتکا بر یک جزی از فروع دین اسلام (جهاد) مرتکب جنایات متعدد، بخصوص قتل و کشتار و تجاوز به ناموس مسلمانان و سایر انسانان گردید.

- اکثر اعضای گروه‌های فرقه‌ها جهادی، در محیط بخصوص مانند مدارس دینی که توسط معلمین یا ملایان صاحب غرض و استخدام شده برفع فرقه مربوطه، ذهنیت شاگردان یا طلبه را در جهت تحقق اهداف شوم خود تغیر میدهند، تربیه میگردند. که با شست و شوی مغزی آنان، اعضای فوق الذکر را خشن، پر عقده و در چوکات معین تربیه و رشد میدهند.

مثال مستند و واقعی: یکی از اعضای فامیلیم که بعد از ختم تحصیلات در در رشته حقوق از هندوستان، شامل کار در یکی از ادارات دولت در کابل گردید. موصوف اکثرأ جهت ادای نماز به مسجد مکرویان سوم میرفت، در آنجا توسط گروه متعصب مذهبی (الدعوه) جذب گردید، ابتداء در مرکز آن گروه در منطقه تپه مرنجان معرفی و در آنجا او را شستوشوی مغزی نمودند و سپس به پاکستان جهت فراگیری تعلیمات نظامی در کمپ معینه اعزامش کردند. آنان اکثرأ چنین اعضای را مواد مخدره مخصوص میداند، تا بتوانند توسط آنان اعمال شوم خود از جمله (عمل انتحار) را انجام دهند. یکی از روزها ضمن فراگیری تعلیمات نظامی مجبور شد ساختند تا از قله کوه خود را پرتاب کند، موصوف ابا و ورزید، اما او را

پائین انداختند. آن جوان تا حدودی زخمی شد و بعداً فرار نمود و خود را به جلال آباد رسانید و به فامیلش اطلاع داد و او را دوباره به کابل آوردند.

موصوف ضمن قصه هایش گفت که : یک روز به ما در مرکز تجمع واقع تپه مرنجان اطلاع دادند که فردا یکی از رهبران گروه الدعوه (استاد عربی) جهت تدریس موضوع مهم میآید. فردا همه شاگردان را که در حدود سه صد نفر بود در سالون مربوط جمع نمود. در زمان معینه آن مرد عربی با لباس مخصوص عربی آمد که با ناله تکبیر از او پذیرائی بعمل آمد. موصوف با سخنان احساساتی که با اشکریزی یکجا بود راجع به اعمال قوای امریکا در افغانستان صحبت میکرد، و توسط ترجمان به ما طلبه ترجمه میشد. ضمن صحبت خود گفت ای مجاهدین راه حق، شما از جنایات هفته گذشته امریکایان در منطقه گلغندی چهار یکار خبر دارید یا نه؟ در یک محفل عروسی آنان توسط طیاره هلیکوپتر پائین شده و پنج زن افغان را از آن محفل با خود بردند، آیا در مقابل چنین جنایت جهاد ضرور است یا نه؟ جوانان حاضر که غرق احساسات شده بودند، همه حاضر بودن که در مقابل امریکایان جهاد نموده و جانهای خویش را فدا کنند. رهبر عربی گروه الدعوه، منزل را که به گفته او در آن عروسی صورت گرفته بود (منطقه گلغندی واقع شهر چهار یکار)، منزل یکی از طلبه حاضر در مجلس بود. او به طلبه های پهلوی خود گفت که آن خانه ما میباشد و من در همان تاریخ در خانه خود بودم، نه تنها که در خانه ما عروسی نبود، بلکه در همان منطقه در کدام خانه دیگر محفل عروسی صورت نگرفت. لذا استاد غلط کرده و تهمت مینماید. همان بود که طلبه مذکور مورد لت و کوب قرار گرفت که تو به سخنان استاد عالیقدر شک و تردید را خلق کردی و او را دروغگو میگوئی و...

واقعاً قابل دقت و سوال است که به چه اشکال (با دروغ، تهمت و تمثیل ریختن اشک با سخنان احساساتی، آن جوانان فریب خورده را بیشتر تحریک نموده، اعمال جنایتکارانه خویش را انجام میدهند) آیا دین مبین اسلام چنین حکم مینماید. قضاوت بشما !!!

- اکثر اعضای این گروهها با داشتن غرایز... در محیط جنگ، دور از فامیل، فارغ از فضائی قانون و قانونیت، با جنگ، وحشت، کشتار و تجاوز تربیه شده اند، نتیجه آن باید وحشت، ترور و جنایت باشد.

- بخاطر تحقق اهداف شوم فرقه ها متذکره، رهبران شان آن جزاهای پیشبینی شده را که برای مرتکبین جنایات در اسلام پیشبینی شده که در آخرت مجازات میگردند، تحت نام جهاد، ترس و هراس اعضای خود را از بین برده اند. در حالیکه طبق هدایت احکام الهی مرتکبین جنایات بخصوص قتل نفس جزای شدید و نابخشودنی دارد.

- سوابق رهبران این فرقه نشان میدهد که از دوران جنگ سرد تا امروز در کشورهای مختلف از جمله افغانستان، تحت نام جهاد مرتکب جنایات متعدد گردیده اند، و مهارتهای خاص در زمینه سازماندهی، انجام جنایت و تجاوز به حقوق مردم را دارند.

- با سئو استفاده از شرایط و اوضاع بین المللی، جنگهای تحمیلی و غیر عادلانه در کشورهای متعدد جهان، که عامل بعضی این جنگها خودشان و یا با داران عقب پرده شان میباشد، با تبلیغات غرض آلود جوانان احساساتی مسلمان را شستوشوی مغزی نموده، دین و جوانان مسلمان را منحیث ابزار پیاده نمودن اهداف خویش قرار میدهند. روی همین دلیل است که جوانان از کشورهای مختلف جهان فریب اهداف شوم آنان را میخورند.

طبق نشرخبر سایت (اخبارپو)

افزایش چشمگیر پیوستن زنان آلمانی به جبهه داعش

تاریخ انتشار : یکشنبه ۳۱ خرداد ۱۳۹۴ ساعت ۱۳:۳۵

سازمان‌های امنیتی آلمان از افزایش چشمگیر شمار زنان جوان آلمانی که برای پیوستن به داعش به مناطق بحرانی در عراق و سوریه سفر می‌کنند ابراز نگرانی کردند. به گزارش تسنیم، هفته‌نامه "اشپیگل"، سازمان‌های امنیتی آلمان درباره افزایش زنانی که از آلمان به تروریست‌های داعش در مناطق بحرانی عراق و سوریه می‌پیوندند ابراز نگرانی کردند. براساس اطلاعات "اشپیگل"، شمار زنان جوانی که از آلمان به عنوان جهادی به سوریه و عراق سفر می‌کنند به شکل چشمگیری افزایش پیدا کرده است.

- عدم فهم از معنی و مفهوم قرآن‌کریم به ارتباط حقوق زن که نصف جامعه را تشکیل می‌دهند، اگر ما حجاب زنان را اساس قرار دهیم، باید این درک را داشته باشیم که کلتور و شرایط چهارده قرن پیش را (پدرسالاران عرب از داشتن دختر ننگ و عار داشتن و بعضاً دختران تازه تولدشان را زنده بگور می‌نمودند) پیامبر اسلام با نبوغ که داشت بخاطر رفع آن معضله جامعه عقب مانده عرب حجاب را در آن جامعه تازه مسلمان هدایت داد. فعلاً این فرقه‌ها متعصب که فکر می‌نمایند تاریخ را به عقب برمیگردانند به حقوق نصف جامعه، با تقلید کورکورانه، مانند سایر بخش‌ها زنده گی انسانان تجاوزات خویش را ادامه دهند.

### **داعش به قاریان قرآن‌کریم زن هدیه میدهد!**

شبکه مردمی اطلاع‌رسانی (شمانیوز): بخشی موسوم به «دفتر تبلیغ و مساجد» وابسته به گروه تروریستی داعش با انتشار بیانیه‌ای ضمن تبریک فرار سیدن ماه رمضان به تمامی عناصر وابسته به خود، از آغاز مسابقه حفظ سوره‌هایی از قرآن کریم خبر داده است. که جوایز نفرات اول تا سوم «کنیز» اعلام شده است.

به همین منظور ادارات بنام حسبه که وظیفه نظارت از تطبیق شریعت در جامعه را دارند. داعش در بیانیه‌ای اعلام کرده است، شروطی که برای لباس و زینت زنان وضع کرده، تنها برای جلوگیری از فساد و خودنمایی آنان است، و این محدودیت برای آزادی آنها محسوب نمی‌شود، بلکه از ابتدال ممانعت میکند. در این بیانیه همچنین آمده است هر کس این مقررات را رعایت نکند و باعث فتنه و فساد شود، بازخواست و به شدت مجازات می‌شود تا جامعه مسلمانان و دین حفظ شود.

ایزدی پرس افشا کرد که دختران ایزدی ربوده شده از سوی گروه تروریستی داعش، توسط نیروهای این گروه به سعودی‌ها فروخته شده‌اند.

ادارات دیگر بنام (دعوا) که وظیفه تبلیغ ایدئولوژی داعش را دارد، ایجاد نموده‌اند.

بسیاری از فعالیت‌های داعش‌ها با هیچ نوع محاسبه عقلانی قابل توجیه نیستند. جنایات خود را پنهان کنند اما داعش بر عکس با انتشار فیلم‌های متعدد گردن زدن یا فیلم زنده سوزاندن خلبان اردنی همه را به دشمنی با خود برانگیخته است. آنان نه تنها با شیعیان، کردها، یزیدی‌ها، مسیحی‌ها و تمام مسلمانانی که با آنها هم عقیده نیستند می‌جنگند، بلکه حتی با القاعده نیز وارد جنگ شده است.

عکس یادگاری کودکان داعش با سربریده یک طفل. گزارش خیرنگار خیر رسانی اویس، تصویری منتشر شده که حاکی از خشونت طلبی و حیوانی تروریست‌های داعشی است. در این تصویر کودکان داعشی با به دست گرفتن سر یکی از قربانیان جنایات داعش به گرفتن عکس یادگاری با آن پرداخته‌اند. (از نشر آن معذرت می‌خواهم)

سعید مموزینی، مسوول اطلاع‌رسانی حزب دموکرات کردستان در موصل، اظهار داشت که شهر موصل به علت فشارهای داعش بر شهروندان، با اوضاع اقتصادی و انسانی بسیار دشواری مواجه است و ۱۸ شهروند به علت گرسنگی در بیمارستان‌های این شهر جان باخته‌اند.

وی با اشاره به این که داعش بیش از ۱۲۲۷ کودک را در موصل ربوده است، خاطرنشان کرد که این گروه تروریستی، کودکان ربوده شده را به اردوگاه سلامیه ویژه آموزش کودکان در شرق موصل انتقال داده است.

جنايات این فرقه یا گرو در کشور ما افغانستان نیز تکانهنده میباشد، که تصاویر آن در روزنامه ها به مراتب چاپ شده است.

حال قضاوت به شما است که دین مبین اسلام چنین حکم مینماید ؟؟؟

جواب معلوم است که نه . اسلام دین اخوت، برادری، صلح و انساندوستی میباشد .

### موعودگرایی

یکی از عقاید این گروه اعتقاد به ظهور قریب الوقوع امام مهدی (ع) و فرارسیدن روز آخرت است و تقریباً تمام تصمیمات مهم و قوانین دولت اسلامی، مطالبی که در بیانیه‌ها و اعلامیه‌های خود و بر روی تابلوها، گواهینامه‌ها، سکه‌ها و نوشت‌افزار درج میکنند از پیشگوییهای آخرالزمانی آن‌ها پیروی میکند. ریشه این نگاه به نیروهای بنیانگذار القاعده عراق برمی‌گردد که در جلسات خصوصی خود مرتب از مشاهده علائم برپایی قیامت صحبت می‌کردند. به گفته ویل مک‌کاننس محقق موسسه بروکلین که کتابی در مورد فرجام‌گرایی داعشی‌ها نوشته است، یکی از اسلام‌گراهای برجسته عراق در سال ۲۰۰۸ به بن لادن هشدار داده بود که رهبری القاعده در عراق به دست افرادی افتاده که «مرتب در مورد مهدی صحبت می‌کنند و تصمیمات استراتژیک خود را بر همین اساس اتخاذ می‌کنند» به طوریکه القاعده در نامه‌ای به آنها گفته بود که این بحث‌ها را تمام کنند .

مطلب عمده دیگر اینکه داعش به شهر دابق علاقه خاص دارند بدلیل اینکه طبق حدیث (صحیح مسلم) جنگ میان سپاه اسلام و سپاه رومیان «کفار» در «دابق» بوقوع می‌پیوندد. منظور شان از کفار فعلاً قوای امریکائی میباشد. به همین دلیل در سال ۲۰۱۴ شهر دابق را با هزینه سنگینی به تصرف خود درآوردند و بشکل جنون‌آمیزی شادمان نموده و جشن گرفتند. درحالیکه دابق در یک منطقه دشتی بوده و کدام اهمیت استراتژیک ندارد . داعش حتی نشریه رسمی خود را دابق نامگذاری کردند

بر عقاید داعش بعداً «دجال از خراسان ظهور مینماید در جنگ تعداد زیادی از مسلمانان را میکشند به طوریکه فقط ۵ هزار مسلمان باقی مانده و در بیت‌المقدس محاصره میشوند.

در آنزمانی مسیح (ع) به زمین باز میگردد و دجال را از بین میبرد و سپاه مسلمین پیروز میگردد.

لذا بدین نتیجه میرسیم که در عقب پرده بازیگران سناریوی داعش پلان دارند که بر علاوه بدنامی اسلام در جهان، کشور ما را نیز تحت نام «دجال از خراسان برمیخیزد» میدان جنگ بیشتر قرار داده و موره های جنگ را بشکل دیگر تعویض نماید، و طی تبدیل موره جدید، جنگ بین طالبان و داعش را وخامت بیشتر میدهند.

به امید اینکه هموطنان عزیز ما دیگر بازی این تجاران و بدنام کننده گان دین نرفته و علیه این دشمنان دین متحد گردند.

ادامه دارد .....

با احترام عبدالواسع غفاری